
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Llun, 3 Mawrth 2014  

 

Amser: 

14.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8008/8019 

PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalen 1)  

CLA(4)-07-14 – Papur 1 – Offerynnau Statudol sydd ag adriddiadau clir 

 

  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

 

 

 

CLA359 - Rheoliadau Rheoliadau Citiau a Gwasanaethau Profi am HIV 1992 (Dirymu) 

(Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 10 Chwefror 2014; Fe'u gosodwyd ar: 11 

Chwefror 2014; Yn dod i rym ar: 6 Ebrill 2014 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 
 

 

CLA361 - Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys Eiddo Preswyl (Cymru) 

(Diwygio) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 11 Chwefror 2014; Fe'u gosodwyd ar: 13 

Chwefror 2014; Yn dod i rym ar: 10 Mawrth 2014 

 

 
 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

 

CLA362 – Rheoliadau Tribiwnlys Prisio Cymru (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2013  

(Tudalennau 2 - 10) 

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 11 Chwefror 2014; Fe'u gosodwyd ar: 13 

Chwefror 2014; Yn dod i rym ar: 10 Mawrth 2014 

 

CLA(4)-01-14 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(4)-01-14 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(4)-01-14 – Papur 4– Adroddiad 

 
 

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

 

CLA360 – Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2014  

(Tudalennau 11 - 92) 

Y weithdrefn penderfyniad negyddol cyfansawdd; Fe'u gwnaed ar: 10 Chwefror 2014; 

Fe'u gosodwyd ar: 11 Chwefror 2014; Yn dod i rym yn unol ag 1(2) a 2(3) 

 

CLA(4)-01-14 – Papur 5 – Rheoliadau 

CLA(4)-01-14 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(4)-01-14 – Papur 7– Adroddiad 



 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

(vi) lle mae’r Pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 

adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth. 

  

 

Trafod yr adroddiad ar y Bil Tai (Cymru) drafft  (Tudalennau 93 - 132) 

CLA(4)-07-14 – Papur 8 – Addroddiad Ddrafft 

 

CLA(4)-07-14 – Papur 9 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Tai ac Adfywio 

 
 

 

Ystyried Bil drafft Cymru  (Tudalennau 133 - 135) 

CLA(4)-07-14 – Papur 10 – Llythyr drafft 

 
 

 

Ymchwiliad i ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad  (Tudalennau 136 - 145) 

CLA(4)-07-14 – Papur 11 – Papur dulliau 

CLA(4)-07-14 – Papur 12 – Cylch gorchwyl diwygiedig 

CLA(4)-07-14 – Papur 13 – Cwestiynau diwygiedig yr ymgynghoriad 

CLA(4)-07-14 – Papur 14 – Cwestiynau manwl yr ymgynghoriad 

 

 
 



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Offerynnau Statudol Gydag Adroddiadau Clir 

3 Mawrth 2014 

 

CLA359 - Rheoliadau Rheoliadau Citiau a Gwasanaethau Profi am HIV 1992 

(Dirymu) (Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol   

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu Rheoliadau Citiau a Gwasanaethau Profi am 

HIV 1992 (O.S. 1992/460), sy’n ei gwneud yn drosedd, yn ddarostyngedig i 

eithriadau amrywiol, i wneud y canlynol— 

— gwerthu neu gyflenwi cit neu gydran profi am HIV i aelod o’r cyhoedd; 

— gwerthu neu gyflenwi cit profi am HIV heb hysbysiad rhybudd 

cysylltiedig; a  

— darparu gwasanaethau profi am HIV nas cyfarwyddir gan ymarferydd 

meddygol cofrestredig. 

 

CLA361 -   Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys Eiddo Preswyl 

(Cymru) (Diwygio) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol   

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd 

Tribiwnlys Eiddo Preswyl (Cymru) 2012 (O.S. 2012/531) (“y Prif Reoliadau”) o 


[...]
 Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

CLA(4)-07-14 

 

CLA360 – Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 

2014 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol 

(Cymru a Lloegr) 2010 (O.S. 2010/675). 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Materion technegol: craffu  

 

O dan Reol Sefydlog 21.2, gwahoddir y Cynulliad i roi sylw arbennig i’r 

offeryn a ganlyn:- 

 

1. Ni chafodd y Rheoliadau hyn eu gwneud yn ddwyieithog. 

 

[21.2 (ix) – nad yw wedi’i wneud neu i’w wneud yn Gymraeg ac yn Saesneg]. 

 

 

Craffu ar y Rhinweddau  

 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 

21.3 mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Chwefror 2014 

 

Tudalen 91



 

Ymateb y Llywodraeth 

Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2014 

Mae'r Rheoliadau cyfansawdd hyn yn diwygio rhai o'r darpariaethau yn 

Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) 2010 O.S. 

2010/675.  

Mae'r drefn Trwyddedu Amgylcheddol yn rhesymoli rhannau gweithdrefnol 

swp o ddeddfwriaeth sy'n eithriadol o dechnegol a chymhleth. Mae wedi 

symleiddio gweithrediad y system drwyddedu y mae diwydiant a 

rheoleiddwyr yn gweithio odani heb gyfaddawdu mewn unrhyw fodd safonau 

amgylcheddol neu safonau iechyd dynol. Canlyniad hyn yw symleiddio'r 

cymhlethdod yr oedd diwydiant a rheoleiddwyr yng Nghymru a Lloegr yn ei 

wynebu o'r blaen.  

Mae sicrhau'r newidiadau hyn drwy offerynnau cyfansawdd a wneir ynghyd 

â'r Ysgrifennydd Gwladol yn gyson â'r nod o symleiddio y cyfeirir ato uchod. 

Mae'r offeryn cyfansawdd hefyd yn lleihau anghyfleustra a dryswch posibl i'r 

rheini y mae'r Rheoliadau'n effeithio arnynt. Mae'r Rheoliadau cyfansawdd 

hyn yn gymwys i Gymru a Lloegr ac yn ddarostyngedig i gymeradwyaeth gan 

Gynulliad Cenedlaethol Cymru a Senedd Prydain. Yn unol â hynny, nid ystyrir 

ei bod yn rhesymol ymarferol i'r Offeryn hwn gael ei osod ar ffurf ddrafft, na 

chael ei wneud, yn ddwyieithog. 

 

 

Tudalen 92



Tudalen 93

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 4.1
Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen 129

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen 133

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 4.2
Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen 136

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 4.3
Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen 138

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen 139

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen 141

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 CLA362 – Rheoliadau Tribiwnlys Prisio Cymru (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2013
	CLA(4)-07-14 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-07-14 - Papur 4

	3.2 CLA360 – Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2014
	CLA(4)-07-14 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-07-14 - Papur 7

	4.1 Trafod yr adroddiad ar y Bil Tai (Cymru) drafft
	CLA(4)-07-14 - Papur 9 (Saesneg yn Unig)

	4.2 Ystyried Bil drafft Cymru
	4.3 Ymchwiliad i ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad
	CLA(4)-07-14 - Papur 12 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-07-14 - Papur 13 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-07-14 - Papur 14 (Saesneg yn Unig)




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 3 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  14.30 - 15.36 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/ 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding (Cadeirydd) 

Suzy Davies 

Mick Antoniw (yn lle Julie James) 

Eluned Parrott 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Alys Thomas (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  
Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James AC. Dirprwyodd Mick Antoniw AC ar ei rhan. 

 

 



 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  
Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau statudol ac roedd yn fodlon arnynt. 

 

 

2.1 CLA359 - Rheoliadau Citiau a Gwasanaethau Profi am HIV 1992 (Dirymu) (Cymru) 

2014  

 

2.2 CLA361 - Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys Eiddo Preswyl (Cymru) 

(Diwygio) 2014  

 

 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

 

3.1 CLA362 – Rheoliadau Tribiwnlys Prisio Cymru (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2013  

 
Cytunodd y Pwyllgor i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad ac i ysgrifennu at y Gweinidog 

ynghylch pwynt i gael eglurhad yn ei gylch. 

 

 

3.2 CLA360 – Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2014  

 
Cytunodd y Pwyllgor i gyflwyno adroddiad i’r Cynulliad. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat. 

 

 

 

 

4.1 Trafod yr adroddiad ar y Bil Tai (Cymru) drafft  

 

4.2 Trafod Bil drafft Cymru  

 

4.3 Ymchwiliad i ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad  

 


